T 1

+ 1, perinde ac prima  $a^2$ . Cum ergo post hanc haec formula  $a^{n-1} - 1$  demum per  $n$  sit divisibilis, ob  $n - 1$  numerum parem, qui sit  $= 2p$ , ita ut  $n = 2p + 1$ , vel formula  $a^p - 1$ , vel haec,  $a^{2p+1} - 1$ , per numerum primum  $n$  divisibilis sit necesse est. Priore autem casu  $a^p$  residuum daret  $+ 1$ , quod cum nostrae hypothesi adhaeretur, posterior formula  $a^p + 1$  per  $n$  erit divisibilis, sine potestas  $a^p$  residuum dabit  $- 1$ , seu  $n - 1$ . His praemissis, quoniam singula residua 1, 2, 3, 4, . . .  $n - 1$ , oriuntur ex potestatibus  $a^1, a^2, a^3, \dots, a^{n-1}$ , manifestum est, productum omnium eorum residuorum, scilicet productum productum  $1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot \dots \cdot (n - 1)$ , si per  $n$  dividatur, idem residuum esse relinquitur, quod productum omnium earum potestatum  $a^{1+2+3+\dots+(n-1)}$ , sine haec potestas:  $a^{(n-1)(n-1)/2}$  esset daturum. Cum autem sit  $n = 2p + 1$ , erit  $n - 1 = 2p$  et  $n - 2 = 2p - 1$ , ideoque haec potestas fiet  $a^{2p(2p-1)/2}$ , quae est productum ex his duabus potestatibus  $a^{2p(2-1)}$  et  $a^p$ . Verum iam vidimus, potestatem  $a^{2p}$ , sine  $a^{n-1}$ , per  $n$  divisam, residuum dare  $+ 1$ , quod idem relinquetur ex omnibus eius potestatibus, cuiusmodi est  $a^{2p(2p-1)}$ , at altera potestas  $a^p$  residuum relinquit  $- 1$ , unde ipsius potestatis  $a^{2p} - 1$  residuum erit  $- 1$ . Sicque haec formula  $a^{2p} - 1$  per numerum  $n$  erit divisibilis; substituto igitur producto  $1 \cdot 2 \cdot \dots \cdot (n - 1)$  in locum potestatis  $a^{2p} - 1$ , haec formula:  $1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot \dots \cdot (n - 1) + 1$ , per numerum primum  $n$  erit divisibilis.

**Corollarium 1.**

Hinc facile plures aliae similes formulae deduci possunt, quae singulae pariter per numerum primum

*n* ei hic

In ] debe

term ipsu exclu semp merr arith. reiec divid

ex b

tracta comr quael

hanc haec for-

ob  $n - 1$  numerum primum  $n$  sit  $a^p$  residuum relinquitur, posterior potestas  $a^p$  quoniam sinantur ex potestatem est, productum productum productum primum earum haec potestas: sit  $n = 2p + 1$ , haec potestas  $1 + 2$ , quae est  $a^{2p}$ , sine  $a^{n-1}$ , per  $n$  divisam, omnibus eius ita potestas  $a^{2p} - 1$  per  $n$  sit  $n = 2p + 1$ , ideoque haec formula:  $1 \cdot 2 \cdot \dots \cdot (n - 1) + 1$ , per numerum primum  $n$  erit divisibilis.

erunt divisibiles, quas cum ipsa formula vnde sunt natas, hic apponamus :

$$\begin{aligned}
 & 1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot \dots \cdot (n - 1) + 1 \\
 & 1 \times 1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot \dots \cdot (n - 2) - 1 \\
 & 1 \cdot 2 \times 1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot \dots \cdot (n - 3) + 1 \\
 & 1 \cdot 2 \cdot 3 \times 1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot \dots \cdot (n - 4) - 1 \text{ etc.}
 \end{aligned}$$

In his autem formulis numerus  $n$  non eo vesque diminui debet, donec fiat  $n = 0$ .

**Corollarium 2.**

Si porro habeatur progressio arithmetica  $n$  terminorum, cuius differentia neutre sit  $n$ , neque multipulum ipsius, in ea inerit vnus terminus per  $n$  divisibilis, quo excluso productum reliquorum terminorum veritate auctum semper erit divisibile per numerum  $n$ , siquidem fuerit numerus primus. Ita si sit  $n = 7$  et formetur haec progressio arithmetica 7 terminorum: 2, 5, 8, 11, 14, 17, 20, reieto termino 14 haec forma 2. 5. 8. 11. 17. 20 + 8 dividi poterit per 7.

**Problema.**

*Invenire quatuor numeros integros tales, ut producta ex binis vniuse aucta suam quadrata.*

**Solutio.**

Problema hoc in Elementis meis Algebrae factus tractavi, methodus vero, qua sum vnus, minus erat accommodata ad numeros integros inveniendos. Haec autem quaestio eo est difficilior, quod sex conditionibus satisfieri

oportet. Nunc igitur sequentem solutionem satis simplicem exhibeo. Summis pro lubitu duobus numeris  $m$  et  $n$ , ut fiat  $m n + 1 = l$ , quatuor numeri quaesiti erunt: I.  $m$ ; II.  $n$ ; III.  $m + n + 2$ ; IV.  $4/(l + m)(l + n)$ , quibus 6 conditiones praescriptae sequenti modo implentur:

1.  $m n + 1 = l$ ,
2.  $m(m + n + 2) + 1 = (l + m)^2$ ,
3.  $n(m + n + 2) + 1 = (l + n)^2$ ,
4.  $4m(l + m)(l + n) + 1 = (2l + 2lm - 1)^2$ ,
5.  $4n(l + m)(l + n) + 1 = (2l + 2ln - 1)^2$

denique  
 6.  $4/(m + n + 2)(l + m)(l + n) + 1 = (4l + 2lm + 2ln - 1)^2$ .  
 Hic vero plurimum observasse iuvabit numerum  $l$  tam positive quam negative accipi posse. Ita si formatur  $m = 3$  et  $n = 8$ , ut fiat  $m n + 1 = 25$ , idcirco  $l = \pm 5$ , casus  $l = -5$  dabit hos quatuor numeros:  
 I. 3. II. 8. III. 1 et IV. 120.

Sin autem capiatur  $l = +5$ , numeri erunt  
 I. 3. II. 8. III. 21 et IV. 2080.

**Analysis ad hanc solutionem perducens.**

Cum tres priores numeri  $m$ ,  $n$  et  $m + n + 2$ , facillime inveniantur, ponatur quartus  $= s$ , atque his tribus conditionibus satisfieri debebit:

1.  $m n + 1 = s$ ,
2.  $m s + 1 = s^2$ ,
3.  $(m + n + 2) s + 1 = s^2$ .

Hinc ergo etiam harum trium formularum productum debite

fatis simpliciteris  $m$  et  $n$ , erunt:  $m)(l + n)$ , modo implen-

$$(m - 1)^2 - n - 1)^2$$

$+ 2ln - 1)^2$ .  
 in  $l$  tam positive quam negative accipi possunt:  $\pm 5$ , casus quo circa invenimus

Ceteris,  $+ n + 2$ ,  $l$ , que his tribus

oductum debite

debit esse quadratum; at calculo infinito hoc productum reperitur: